МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

04.12.2019         № 1947-од

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции
Луганской Народной Республики

13.12.2019 за № 611/3160

Об утверждении Типового положения об организации

педагогических классов в образовательных организациях
(учреждениях)Луганской Народной Республики

В соответствии со статьей 36 Конституции Луганской Народной

Республики, частью 4 статьи 65 Закона Луганской Народной Республики от

30.09.2016 № 128-ІІ «Об образовании» (с изменениями), подпунктом 2 пункта
3.1 раздела 3 Положения о Министерстве образования и науки Луганской

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров
Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями),

с требованиями Государственных образовательных стандартов Луганской
НароднойРеспублики, утвержденных приказом Министерства образования и

науки Луганской Народной Республики от 21.05.2018 № 495-ОД,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики 13.06.2018 за № 200/1844, приказом Министерства образования и
науки Луганской Народной Республики от 06.03.2017 № 86 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам – образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования в

общеобразовательных организациях (учреждениях) Луганской Народной

2
Республики», зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики 29.03.2017 за№ 151/1202, приказом Министерства
образования и науки Луганской Народной Республики от 31.05.2019 № 526-од

«Об утверждении Методических рекомендаций по формированию учебных
планов в образовательных организациях (учреждениях) Луганской Народной

Республики», с целью осуществления профессионально-педагогической
ориентации обучающихсястарших классов на освоение педагогических
профессий, формирования уних устойчивого интереса к педагогике и

психологии, основ знаний, уменийи навыков педагогической деятельностив
образовательных организациях (учреждениях) Луганской Народной

Республики, п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить Типовое положение об организации педагогических классов
в образовательных организациях (учреждениях)Луганской Народной

Республики.

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской
Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3.Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его государственной регистрации в Министерстве юстиции Луганской
Народной Республики.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки

Луганской Народной Республики                                                   С. А. Цемкало

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства
образования и науки Луганской

Народной Республики
от «04» декабря 2019 № 1947-од

Зарегистрировано в Министерстве юстиции
Луганской Народной Республики

13.12.2019 за № 611/3160

Типовое положение об организации педагогических классов в

образовательных организациях (учреждениях)
Луганской Народной Республики

І. Общие положения

1.1 Настоящее Типовое положение об организации педагогических
классов в образовательных организациях (учреждениях) Луганской Народной

Республики (далее – Положение) определяет порядок создания
педагогических классов и устанавливает организационно-правовые основы их

деятельности, а также осуществляет профессионально-педагогическую
ориентацию обучающихся старших классов на освоение педагогических

профессий, тем самым повышая уровень престижности педагогической
деятельности, формирует у обучающихся устойчивый интерес к педагогике и

психологии, основам педагогических знаний.

1.2. Педагогический класс создаётся с целью осуществления
профессионально-педагогической ориентации обучающихся старших классов

на освоение педагогических профессий, формирования у них устойчивого
интереса к педагогике и психологии, основ знаний, умений и навыков
педагогической деятельности.

1.3. Задачи педагогического класса:

удовлетворение образовательных потребностей и развитие способностей
обучающихся, ориентированных на продолжение образования в

образовательных организациях (учреждениях) среднего профессионального и
высшего образования по направлениям подготовки укрупненной группы

«Образование и педагогические науки»;

2

получение обучающимися первичных психолого-педагогических знаний
и навыков;

формирование представления о профессии учителя как о престижной,
почётной и социально значимой;

формирование и развитие у обучающихся дисциплинированности,
добросовестного отношения к учебе, стремления к овладению профессией
педагога;

развитие у обучающихся высоких морально-психологических, деловых
и организаторских качеств;

обеспечение интеллектуального, культурного, нравственного развития
обучающихся;

подготовка обучающихся в педагогических классах, к поступлению на
обучение в образовательные организации (учреждения) среднего

профессионального и высшего образования по направлениям подготовки
укрупненной группы «Образование и педагогические науки».

1.4. Педагогические классы как профильные создаются на базе

общеобразовательных организаций и межшкольных учебно-производственных
комплексов / комбинатов.

1.5. Педагогические классы создаются при наличии необходимого
научного сопровождения, учебно-методического обеспечения и

соответствующего социального запроса.

1.6. Педагогические классы организуются в 10-11-х классах как одно
из направлений социально-гуманитарного профиля. Допускается

предпрофильная педагогическая подготовка в 9 классах.

1.7. Педагогические классы создают условия для развития творческого
потенциала личности, способствуют овладению навыками самостоятельной

работы, практико-ориентированной деятельности, дают повышенную
подготовку по профильным дисциплинам, способствуют профессиональному

самоопределению, обеспечивают непрерывность педагогического
образования.

1.8. Педагогические классы открываются совместным решением
между общеобразовательной организацией, территориальным органом

управления образованием администрации города и / или района Луганской
Народной Республики, а также образовательной организацией (учреждением)

среднего профессионального или высшего образования по направлениям
подготовки укрупненной группы «Образование и педагогические науки» (по
запросу).

3

II. Организация образовательной деятельности в педагогических
классах

2.1. Образовательная деятельность в педагогическом классе может быть

организована:
как профильное обучение социального профиля;
как универсальное обучение с элективными учебными курсами,

учебными практиками психолого-педагогической направленности;
как дополнительное образование.

2.2. Обучение в педагогических классах осуществляется по

образовательным программам, разрабатываемым образовательными
организациями (учреждениями) Луганской Народной Республики

самостоятельно в соответствии с требованиями законодательства к
образовательным программам и государственных образовательных стандартов

Луганской Народной Республики и примерным учебным планом для
педагогических классов.

2.3. Срок реализации образовательной программы в педагогическом

классе 2 года; в случае осуществления предпрофильной педагогической

подготовки с 9 класса – срок обучения обучающегося в педагогическом классе
3 года.

2.4. Учащиеся, обучающиеся в педагогических классах, в рамках

учебных часов изучают учебные предметы на углубленном уровне. Это те
учебные предметы, которые они планируют преподавать в будущем.

Учебный план для обучающихся педагогических классов должен
включать предметы, направленные на ознакомление с основами педагогики и

психологии, а также обязательным является освоение программы элективного
курса «Введение в педагогическую профессию X-XI класс».

2.5. В педагогических классах, кроме теоретической подготовки для

обучающихся, через различные формы организуются практические занятия
(профессиональные пробы).

2.6. Выпускники педагогических классов имеют приоритетное право для
получения целевого направления на обучение в образовательных

организациях (учреждениях) среднего профессионального или высшего
образования по направлениям подготовки укрупненной группы «Образование

и педагогические науки» от территориального органа управления
образованияадминистраций городов и / или районов Луганской Народной

Республики.

4

ІІІ.Порядок приема и обучения в педагогическом классе

3.1. Ответственность за комплектование педагогических классов
возлагается на педагогические советы соответствующих

общеобразовательных организаций и соответствующие органы управления
образованием. Основанием для зачисления в педагогический класс служат:
заявление обучающегося или родителей (лиц, их заменяющих) аттестат об

основном общем образовании, результаты тестирования или собеседования.

3.2. Вопросы зачисления и / или отчисления обучающихся
педагогических классов рассматриваются на заседаниях Педагогического

совета общеобразовательной организации в соответствии с ее Уставом.
Решения оформляются приказом директора общеобразовательной

организации.

3.3. При поступлении в педагогические классы обучающиеся и их
родители (лица, их заменяющие) должны быть ознакомлены со всеми

документами, регламентирующими образовательный процесс указанного
профиля.

3.4. При наличии вакантных мест прием обучающихся в данные классы
может производиться дополнительно в течение первого года обучения.

3.5. Посещение элективных курсов, а также педагогической практики

для обучающихся педагогических классов является обязательным.

3.6. Педагогическая практика (профессиональные пробы) для
обучающихся педагогических классов является основой их

предпрофессиональной подготовки, которая может проводиться на базе
образовательной организации (учреждения), профильных лагерей и лагерей с

дневным пребыванием, а также детских и подростковых общественных
объединений и других местах организации детского досуга и образовательной

деятельности. Включение обучающихся в педагогическое пространство может
осуществляться в различных формах: организации культурных и досуговых
мероприятий, помощи в организации работы группы продленного дня,

помощи в подготовке классных часов и другое.

3.7. За обучающимися указанных классов сохраняется право свободного
перехода в общеобразовательные классы общеобразовательной организации в

течение всего срока обучения.
3.8. Отчисленные обучающиеся переводятся в общеобразовательные

классы данной общеобразовательной организации (или любой иной
общеобразовательной организации) по усмотрению родителей (лиц, их

5

заменяющих) в обязательном порядке. Причинами отчисления могут быть:
систематическая неуспеваемость по профилирующим предметам, серьезные

нарушения Устава общеобразовательной организации, личное желание
обучающегося.

3.9. Выпуск обучающихся педагогических классов производится

согласно Уставу общеобразовательных организаций.

3.10. Образовательные организации (учреждения) среднего

профессионального и высшего образования осуществляют целевой прием
выпускников педагогических классов в соответствии с действующим

законодательством.

IV. Управление общеобразовательной организации в условиях
функционирования педагогических классов

4.1. Деятельность педагогических классов организуется в соответствии с

Уставом общеобразовательной организации, данным Положением и
Правилами внутреннего распорядка общеобразовательной организации.

4.2. Педагогический коллектив для работы в педагогических классах
формируется из высококвалифицированных специалистов.

4.3. Для работы в педагогических классах, ведения профильных

дисциплин и элективных курсов могут быть привлечены представители
профессорско-преподавательского состава образовательных организаций

(учреждений) среднего профессионального или высшего образования по
направлениям подготовки укрупненной группы «Образование и

педагогические науки».

V Финансовое обеспечение

5.1. Финансирование обучающихся педагогических классов
осуществляется за счет средств государственного бюджета Луганской
Народной Республики (в пределах выделенных ассигнований) и других

источников согласно действующему законодательству Луганской Народной
Республики.

Заместитель Министра образования

и науки Луганской Народной Республики           О.С. Жданова